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Az adós
Az elmúlt héten több 

olyan rendelkezés jelent meg, 
amelynek célja az adós vé
delme. A kamat maximálás, 
az árverések elhalasztása ér
dekében tett intézkedések 
mind azt célozzák, hogy az 
adós össze ne roskadjon a 
teher alatt és teljesíteni tudja 
kötelezettségét, mert ez ér
deke a hitelezőnek is.

A hitelező csak akkor kap
hatja meg kölcsönadott tő
kéjét, ha az adóst nem te
szi tönkre a kamat, a rá
szabott teher, mert amelyik 
pillanatban túlzásba vinné 
követelését vele szemben, az 
egész tőkéjét veszélyezteti 
részelőnyökért.

A kérdés tovább figyelé
sén végül elérünk azonban 
oda, hogy az adós körülmé
nyeinek olyannak kell lenni, 
hogy eleget is tudjon tenni 
a kötelezetségeknek, mégha 
azokat csökkentették is. Már 
pedig ma az üzletek, a kis
ipar pangása oly helyzetbe 
hozott sok adóst, hogy a 
kamatfizetésnek sem tud 
eleget tenni sokszor s ezért 
amennyire csak helyeselni 
lehet ezeket az intézkedése
ket, tovább kell menni még 
egy lépéssel és arra is mó
dot találni, hogy az üzleti 
élet fellendüljön, hogy a kis
iparnak munkája legyen, 
hogy a gazda terménye jobb 
áron cseréljen gazdát, vagy 
ha ez nem lehetséges, ko
rábban kell az adóst meg
védeni, mielőtt még az ár
verésig elkerül.

A kamat még igy meg
maximálva is sok. 12° 0 ot 
nehéz ma megkeresni, ami
kor a tuza  bolettával együtt 
leesett a írultévi árnivó alá, 
amikor a jószágnak alig van 
ára, a kivitel áll s igy sem
miben sincs kereslet. A ka
matot tehát még lejebb kell 
szállítani, azonban ennek 
csak az az útja lehet, amit 
már sokszor hangsúlyoztunk, 
hegy a pénznek egyenesen

védelme.
és közvetlen utat kell találni 
a vidéki pénzintézetekhez.

A megmaximált kamatból 
egytől egy és fél százalékig 
illeti ma a vidéki pénzinté
zetet és két és fél százalék 
a fővárosi nagybankot, amely 
a Magyar Nemzeti Banktól 
felvett pénzt továbbította. A 
vidéki intézet mely az adósért 
garanciát vállal, amely a 
kölcsönt tulajdonképen kihe
lyezi, amely az adóssal dol
gozik, az uj kamat mellett 
nem keresi meg majd a re
zsijét mig a nagy intézet 
egy egyszerű továbbadással 
ennél többet keres és tisztán 
keresi azt.

Az üzleti könyvekbe nem 
igen engednek betekintést s 
mondjuk, hogy a vidéki in
tézetek a megmaradt száza
lékkal is hasznot tudnak el
érni, mert hiszen ott vannak 
a betétek és a közvetlen hi
telkeretek, ahol több külöm- 
bözet van az intézet javára. 
Ha azonban ez esetleg igy 
van — bár nem hisszük — 
akkor ha a pénznek egyenes 
utat találnának, még sokkal 
olcsóbb lehetne a kamat. 
Akkor, ha a Magyar Nemzeti 
Bank, vagy Pénzintézeti Köz
pont adja ezt a pénz ide 9 
és fél százalékkal kerülne a 
közönséghez.

Az első mindig a közön
ség érdeke, közönség érdeke 
ma pedig az, hogy az állam- 
hatalom teljes súlyával se
gítse s ha az eddigi hitel
elosztó szervezet tulköltséges 
volt, építse le azt, ha na- 

| gyón kerülő utakon járt a 
pénz, keresse meg a közvet
len kapcsolatokat még akkor 
is, ha budapesti nagybankok 
vezéreinek kisebb lesz száz
ezer pengőnél a jövedelmük.

Már olvastunk nyilatkoza
tukat, hegy a magángazda
ságnak joga van úgy fizetni 
alkalmazottait, ehogyrn azt 
ügyességükkel megérdemlik. 
Mi ezt készségesen eismerjük, 
de amikor a nagybank a

I közönség és az állam pén- 
| zével, tehát a nemzet közös

sége vagyonával dolgozik, 
amikor ez az ügyesség egye
lőre abból áll,hogy kamatdrági-
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A város közgyűlése Bánovits és Vereby 
ügyében enyhítésért felebbez.

A polgármester és a többi tisztviselők Ügyében hozott határo
zatot tudomásul vették. —  A Városi Párt tartózkodott a 

szavazástól.
A város képviselőtestületének 

pénteki közgyűlését élénk érdek
lődés előzte meg. Ez a közgyü 

i lés volt hivatva ismételten tárgya
lás alá venni a tisztviselők fe
gyelmi ügyében hozott határoza
tot, amely annak idején nagy 
pert ver, fel s amelyet a vár 
megye megsemmisitett.

A közgyűlést délután 3 óra
kor nyitotta meg dr. M arg itay  
Lajos polgármester.

Napirend élőt, Böröcz István 
szólalt fel, hogy a kölkedi utat 
drágán adták ki s felvilágosítást 
kért a műszaki tanácsnoktól, 
mert a munkások 20—25 pengő, 
is keresnek.

A polgármester szerint az 
építési bizottság hozzájáiulásával 
adták ki a munkát, Fehérvúry 
műszaki tanácsnok pedig közli, 
hogy ajánlat alapján adták ki s 
egyes munkások azért keresnek 
többet, mert ezek szakmunkások s 
különben is idénymunkások, akik
nek bére mindig magasabb szó 
kott lenni.

A tisztviselők ügyénél dr. Beck 
szólal fel elsőnek s nem veszi 
tudomásul a kisgyülés határoza
tát azzal, hogy a képviselőtestü
letnek joga volt kimondani, hogy 
kik az érdekeltek.

Schmidt Károly szerint nem 
voit helyes a határozat, mert hi
szen a többségi párt eszerint 
bármikor kizárhatja a tisztviselő
ket a szavazásból.

A szavazásnál 24 szavazattal 
14 ellen kimondják, hogy a kis- 
gyülési határozat ellen panasszal 
élnek a Közigazgatási Bírósághoz.

Az újabb állásfoglalás tárgya
lásnál Jahcda Ede szólal fel és 
azt ajánlja, hogy végleg intézzék 
el ezi az ügyet, mer, már meg
mérgezi a közhangulatot. A maga 
részéről enyhítés, indítványoz.

D r. Schuarcz Béla oly irány
ban szólal fel, hogy a képviselő
testület vegye tudomásul a fe
gyelmi ítéletet, mert a közgyűlés 
nincs abban a helyzetben, hogy

| tással adják meg a mammuth 
fizetéseket, akkor az állam
nak igenis bele kell avat
kozni, mert itt kell kezdeni 
az adós védelm ét! . . .

akkár súlyosbításért, akár eny
hítésért felebbezzen, miután a 
fegyelmi iratokat nem ismeri. 
Ne avatkozzunk az ügybe, mert 
a tisztviselők úgyis felebbeznek.

D r. Fischer Ernő szerint fele
lősség terheli azokat, akiknek 
kötelessége volt a felügyelet igy 
a vármegye számvevőségét is. 
Búnoviís és Vereby ügyében 
enyhítés mellett van.

D r  Beck szerint elejétől végig 
kellene letárgyalni az ügyet. Fel 
kellene olvasni a fegyelmi itéktet. 
Helyteleníti a kisgyülés határoza
tát, mely uj határozathozatalra 
utasította a közgyűlést, mert sze
rinte az első törvényes volt. A 
maga részéről nem vesz részt a 
szavazásban.

D r. Schmidt Miklós hangsú
lyozta, hogy a város békéje kí
vánja, hogy enyhítésért felebbez- 
zenek. Két tisztviselőről van szó, 
akiknek nyugdijat, végkielégítést 
kell fizetni s igy a város anyagi 
érdeke is ezt kívánja.

Schmidt Károly felszólalásában 
az, mondja, hogy ha mindenki, 
egyformán büntettek volna az 
lett volna az igazságos. Így az 
az érzés, hogy kiválasztottak 
kettőt, akiket súlyosbítani akar
nak. Schmidt Miklós dr. initvá- 
nyá, fogadja el.

Vida Dezső Halász  László 
felszólalása után szavazásra ke
rült az ügy s 30 szavazattal 
enyhítést kértek. A városi Párt 
tartózkodott a szavazástól s igy 
a határozat egyhangú. Ugyan
ezen határozattal himondották, 
hogy a vármegye számvevőségét 
is felelősségre kell vonni.

A következő pont volt a hiány 
fedezése, amelyhez dr. Beck 
Alajos, Vida Dezső szólaltak fel. 
A közgyűlés úgy határozott, hogy  
bizottságot küldenek ki annak 
megál'apitására, hogy a város 
kit fizessen ki.

A közgyűlés ezután a lögi hid 
építéséhez fedezetet jelölt ki, a
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villamosmű üzletének részletre 
való kiárusítását határozta el

Uj kazán vásárlását határozták 
el, mer, a régi kiégett.

Herger Zoltán volt lakását 820 
pengőért özv. Weisz Lajosnénak 
adták ki.

Letárgyalták a város óvodáinak 
múlt évi zárszámadását és jövő 
évi költségvetését

Vtát provokál, ki a tűzoltók 
költségvetése, ahol Roheim Jenő 
virilista le akarta szállítani a tűz
oltók fizetésé, a mezőrendőrök 
nívójára. A leszállítás ellen Csu- 
p its  Lukács, dr. Schmidt Miklós 
és Schmidt Károly tiltakoztak, 
mer, a tűzoltók fizetése nem 
nagy s ne a kisembereken taka
rékoskodjanak. A tűzoltóság 
most különben is nivós és ezek 
az emberek az életüket kozkáz 
tátják ezért a kis fizetésért

Vida Dezső javasolja a 14 795 
P-t kitevő költségvetést 15.000 
pengőben megállapítani azzal, 
hogy 10° 0-ot tegyenek el az 
autóra.

A közgyűlés a végén mégis 
a bizottság javaslatát fogadta el.

A tárgysorozat közül a mező
rendőrök és a városgazda elleni 
panaszok keltettek nagyobb ér 
deklődést ezután A választás 
után erre a célra összehívott 
közgyűlés óta a polgármester 
vizsgálatot indított, amely leg- 
nagyobbrészben igazolta a mező
rendőröket. Csak a kerékpárt 
tiltották meg. Nem nyer, meg
állapítást, hogy díjazásért őriznék 
a halastavat.

Oláh György felszólalásában 
azt mondja, hogy cigányzenével 
mulattak, meg kappant ettek Ezt 
még kifogják vizsgálni.

A városgazda ellen tett pana
szok nem nyertek igazolást. A 
munkásokat Diera fogadta fel s 
a mezőrendőrök, mint hatósági 
közeg voltak ezekkel. A válasz
tásnál az egyik kocsis önszántá
ból teljesítette a szabálytalan fu
vart. A vizsgálati jelentést it, is 
tudomásul vették

A városi bérlők házbérieszál- 
btásánál az iparosoknak nem java

==| TXrg a =
Epizódok a szerb m eg

szá llás idejéből.
Irta és felolvasta a felszabadulás ünne

pélyén Zsuziits András 

(Folytatás.)

Nekem például kalapra volt 
szükségem Háromszor is elmen
tem néhai jó Szmerkács bácsi 
boltja előtt, de nem tudtam va
lahogyan belépni Mit gondol 
majd rólam Szmerkács bácsi, 
hogy én is igénybe veszem a 
szerb árakat? . . . Akárhogy is 
töprengtem ezen, a végén mégis 
csak odalyukadtam ki, hogy ka 
lap pedig kell, mert nincs . . .

A töprengő séta addig tartott, 
amig észrevettem, hogy még ket- 
ten kerülgetik a kalapos üzletet. 
Már háromszor találkoztunk, már 
háromszor valami ürüggyel elbú
csúztunk egymástól és ismét o„  
voltunk, ahol kezdtük.

solták leszállítást azzal, hogy 
azoké igy is alacsony.

N agy  Ferenc szólalt fel az 
iparosok érdekében a 15—20% 
leszállítást javasolt.

Schmidt Miklós dr. csatlakozik 
Nagy Ferenc indítványához.

Vida Dezső is a leszállítás 
mellett van, de ne általánosság
ban, hanem egyenkint bírálják el.

A vitához hozzászóltak Fischer 
Ernő dr., Schwarcz Béla dr., 
Beck Alajos dr., Ehrenfeld An
tal s a végén visszaadták a bi
zottságnak uj javaslattételre

A közgyűlés több kisebb ügy 
után este 7 órakor ért végett.

Statisztikai kimutatás j  
mohácsi iskolák tanulóiról.

A mohácsi iskolák — beleértve 
a polgári iskolát, a gazdasági 
ismétlő iskolát és a tanoncisko
lát is — tanulóinak száma az 
idei tanévben összesen 2071.

Ebből a számból 6 — 11 éves 
1678, 12 éves 10 és 13 éves 1 
tanuló Összesen 1689 12— 14
év között van 263, 15 ik évben 
11, lóikban 2, tanonc 106.

A fenti tanulószám a külön
féle iskolák szerint igy oszlik meg :
Belvárosi ellemi iskola . . 612
Külvárosi > » . 338
Szőlőhegyi » » . 75
Homorudi » » . 158
Belső Ríhai » > . 130
Kandatáji > > . 101
Sárháti > > . 116
Püspökptai > > . 110
Református > » . 114
Izraelita * > . . 49
Görögkeleti > » , 9
Gazdasági ismétlő iskola . 153
Községi iparos tanonc isk. . 106
Állami polgári iskola . . 316

A tenti számok a kültelki is 
kolák zsúfoltságát mutatják a leg
jobban, ahol a legtöbbjében egy 
tanerőnek 100 on felüli tanulói 
létszámmal kell foglalkoznia. Ez 
az állapot semmi esetre sem

Végül is valamelyikünk meg
szólalt :

— Kalap kellene?
— Az kellene, de hát, hogy a 

csudába menjünk be?
Hárman azonban, mint kiszol

gált katonák, végül is összeszed
tük bátorságunkat és beállítot
tunk.

Nagy bocsánatkérésekkel kezd
tük, de Szmerkács bácsi, mint 
jó üzletember észrevette, hogy 
mi a baj és leintett:
. ~  Ugyan kérem, hát inkább 

Önöknek adom az egész boltot, 
hiszen mindig vevőim voltak, 
mint idegeneknek . . . Hány ka
lapot akarnak ?

A pénztárca, mint mondottam 
lapos volt ugyan, de a szives 
ösztökélésre a végén koponyán 
ként két kalappal mentünk ki az 
üzletből . . .

•
Úgy jártam azonban, hogy a 

szerbek révén majdnem álláshoz 
is jutottam. Állás nélkül jártam 
abban az időben az utcákat, mert 
állásnak igazán nem nevezhető, 
hogy csendes órákban dohányvá

egészséges mert ennyi tanulóval 
intenziven foglalkozni nagyon 
bajos.

Mint érdekes számot kell ki
emelni a görögkeleti iskola ta
nulóinak számát, amely összesen  
9. Ez az oplánsok eltávozása 
folytán következet be s igazán 
kérdéssé válik, mennyiben érde
mes ennek az iskolának a külön 
való fentartása.

K i  adósvédelm i 
rendelet 12%-ban 
állap ította  m eg a 

legm agasabb kam atot.
Árverések és zárlat elhalasztása.

A hivatalos lap vasárnapi szá
mában közli a kormány uj ren
deletét, amelyben az adósok vé
delmében több intézkedés tör 
tént.

A rendelet megál'apitotta a 
legmagasabb kamatot 12% bán. 
Eszerint az összes költségekkel, j 
(Folyósítási jutalék, kezelési 
költség stb.) együtt nem szed
hetnek az adóstól ennél maga
sabb kamatot. A kamatösszegről 
Írásbeli elszámolást kell adni az 
adósnak.

A rende’et külömbséget tesz 
a már lejárt és a lejárandó ka
mat között A már iejárt kama
tokat 8 0 erejéig lehet érvénye
síteni.

A kamat nagyságát a rende
lettel feáliitott Országos Hitel
ügyi Tanács állapítja meg a jö
vőben, ha a hivatalos kamatláb 
változna. A legmagasabb kamat 
a hivatalos kamat másfélszeresé
nél több nem lehet.

Ugyanezen rendeletben szabá
lyozták az árverések és a zárlat 
elhalasztása ügyét. Amennyiben 
az adós igazolja azt, hogy ön 
hibáján kívül gazdaságát oly 
károsodás érte, hogy ezért fizetni 
nem tud, a beadandó kérelem 
folytán legkésőbb 1932 október 
31 ig el lehet a kitűzött árverés, 
elhalasztani. A rendelet ezen ké

gással foglalkoztam, amikor egy 
nap a községi dobos azt dobolta, 
hogy mindenkit, akit az utcán 
sétálva találnak, elvisznek szenet 
tóini, mert nincs elegendő mun
kás . . .

Miután a szerbektől mindenki 
félt s mindenki tudta, tehát én 
is, hogy az ily ígéreteket be szok
ták tartani, kénytelen voltam ha
mis igazolványt szerezni, hogy 
igenis van állásom . . ,

Másnap történt aztán, hogy 
tényleg jött egy katonai járőr és 
a községháza előtti maflasarok 
kaszinózóit és a betonfal támo
gatóit egész egyszerűen közre
fogta és elvitte szenet tóini . . .

Hála Istennek nem voltam köz
tük. Volt már állásom, habár csak 
papíron is . . .

•
_ Később a nagyközséghez ke

rültem napidijasnak s mint ilyen 
a szerb parancsnokágon a pénz
bélyegzésnél segédkeztem. Itt volt 
alkalmam közelebbről megismer
kedni Szotirovicscsal.

Van egy kedves emlékem ezek
ből a napokból, ami ennek a

relem beadását korlátozza any- 
nyiban, hogy legfeljebb íooo 
korona kataszteri tiszta jövedel
mű birtokosok részére adható 
meg. Az ingatlan árverésen az 
eladásra kerülő ingatlanokat a 
kikiáltási ár kétharmad részénél 
olcsóbban eladni nem lehet. A 
kikiáltási ár megállapításánál a 
kataszteri tiszta jövedelem 50 sze
resé, számítják. Ugyancsak védi 
a rendelet az ingóárveréseket is 
amennyiben ott is kimondja’ 
hogy a kétharmad áron alul' 
eladni nem lehet, amivel meg
gátolja a lefoglalt ingók elkótya- 
vetyélését.

A rendelkezés hivatva lesz sok 
esetben lényeges könnyítést 
hozni, de ha van mód rá, úgy 
ezt a segítséget előbb kellene, 
mielőtt a jóhiszemű mulasztó 
adós az árverésig kerül. Addig 
ugyanis már nagyon sok hátra
lékos kamat, késedelmi kamat, 
költség terheli a követelést s 
ezek az összegek az elhalasztás 
alatt is növekednek s igy annak 
lejártakor ismét nehézségekbe 
ütközik majd a kifizetés.

A ttízolíók zarűg.yakorla- 
tán (elhárult a szerkocsi.

Vasárnap délután a Mohácsi 
Önkéntes Tűzoltó Egylet záró- 
gyakorlato, tervezett. A záró
gyakorlatot minden év őszén 
megtartják s célja, hogy a nyári 
kiképzést egy nagyobb gyakor
lati bemutatóval fejezek be.

Az idén a gyakorlat célja a 
belvárosi templom volt. A fel
adat nagyobb tüz oltásának el
végzése és ezért az önkéntes és 
hivatásos tűzoltóság teljes fel
szereléssel indult el a laktanyá
ból. Már az elindulás is kisebb 
balesettel kezdődött. Ugyanis a 
tolólétrakocsi vasból készült hám
ja eltörött s az egyik ló megcsú
szott. A kivonulás e szerek nél
kül indult meg.

A többi szerelvény azonban 
teljes sietséggel indult el a jel- 

| zett képletes tűzhöz. Amikor a

szerb tisztnek puritán jeliemét 
mulatja be s amit igen szép ered
ménnyel lehetne manapság is al
kalmazni sok közszállitásnál . . .

Az ármaximálás még tartott, 
amikor egy napon a szerb kato
nák behoztak egy sibert, aki 16 
pár selyemharisnyát akart kivinni 
megszállott területről.

Szotirovics igen keményen fo
gadta a sibert, aki azzal védeke
zett, hogy nyolc leánya van s 
azoknak visz fejenkint két-két pár 
harisnyát, ami igazán nem sok . . .  
A kapitány végignézte a sibert, 
aki meglehetősen kopott volt s 
rászólt:

— Ugyan ne beszélj ilyet! A 
te lányaid selyemharisnyában jár
nak?

— Igen kapitány ur. Az én 
leányaim finom, iskolázott leá
nyok. Tessék megengedni, hogy 
elvihesssm a harisnyákat, nem 
sajnálok a kapitány úrtól sem egy 
kis ajándékot . . .

A siber úgy látszik biztos volt, 
hogy a Balkán képviselője szó 
nélkül elfogadja és a kezével 
olyan mozdulatot tett, mint aki 
bankjegyeket olvas.
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szerkocsi a Witt féle üzlethez 
ért az egyik kerék érthetetlen 
okból összetört, a kocsi félol
dalra fordult és a rajta levő 
tűzoltók az aszfaltra estek.

Az esés olyan erős volt, hogy 
Topf Ferenc őrparancsnok in
rándulást, Schüffer Gáspár kisebb 
agyrázkódást és Bogovics József 
lábszárcsontörést szenvedtek. A 
gyorsan kihívott mentők mind
hármukat a kórházba szállították 
s azóta ott ápolják.

A többi tűzoltók is kisebb- 
nagyobb ütődéseket, horzsolá 
sokat szenvedtek.

A gyakorlat ezután elmarad. A 
kórházban ápólt tűzoltók állapota 
javul.
ücooman«73«»a7)a»<o»cootor. <o>czz>

Segéd nélkül dolgozik  
a legtöbb kisiparos.
A súlyos válság az utolsó há

rom hónapban érezteti a leg
jobban a hatását. Már az elmúlt 
években is igen sok iparenge
délyt visszaadtak, nagyon sok 
iparos nem vett fel uj tanoncot, 
ha idősebb tanoncai voltak el
küldte a segédet, mert minden
nap kevesebb munka lett és 
mindennap újabb gondokat ho
zott a rendkivüli idő.

Az a gyűlölködés, amely éve
ken keresztül nem tudott elham 
vadni a nemzetek között s amely 
a gazdasági háborút a végsőkig 
fokozta, lassan minden kis mű 
helybe, minden üzletbe eljutott.

Az egyik országban úgy, mint 
a másikban. Minden országban 
emelkedik a munkanélküliek 
száma s hol az egyik, hol a má
sik ipar hanyatlásáról hallani.

Szeretnénk ide elhozni a kis 
műhelyekbe azokat, akik Trianon
nal, az utána következő évek 
lehetetlen politikájával sújtották 
ezt az országot, azokat, akik 
még ma is azt hiszik, hogy eb
ből az országból hadikárpótlást, 
vagy más fizetéseket ki tudnak 
préselni, be kellene vezetni sorba 
kisiparosok műhelyébe, a kereske

Erre azonban furcsa jelenet 
következett. Szotirovics éktelen 
haragra lobbant és odaugrott a
siber e lé:

— Ide nézz, te alávaló I Látod 
ezt a blúzt rajtam? Látod milyen 
piszkos? Ezen még vér tapad a 
háborúból, deje, te rongyos, nem 
veszel nekem másikat! . . . Hu
szonötöt neki! — És ezzel vitték 
iŝ már a sibert, akinek igen akku- 
rátosan mérték ki a huszonöt 
botokat . . .

*
Nézzük meg ezután magyar

jainkat a szerb megszállás alatt. 
Aki résztvett azokon a titkos 
megbeszéléseken, amelyek oly 
sokszor voltak s amelyeken nagy
szerű fellángolásai voltak a ma
gyar hazaszeretetnek, megerősíti 
azon megállapításomat, hogy soha 
olyan egyetértés, soha olyan ősz- 
szetartás nem volt közöttünk, 
mohácsiak között, mint abban az 
időben. És ami még több s ami 
ritka magyar erény: hallgatni is 
tudtunk. Talán éppen ennek a 
hallgatásnak tulajdonítható, hogy 
amikor az internálások voltak, a 
megbeszélések vezetőit, mint

dők üzletébe s megmutatni, hogy 
mit csináltak . . .

Csak egy-két példát ragadunk 
ki ezekből, amelyek azonban az 
összes esetekről beszélnek. így 
például egy jónevü mohácsi szabó 
iparos elküldte segédjét, aki 11 
éven át dolgozott nála s csak 
két inassal dolgozik tovább. Egy 
másik szabó, azelőtt 3 segéddel, 
1—2 tanonccal dolgozott, ma a 
felesége segítségével végzi még 
meglevő kis megrendeléseit.

Vannak iparágak, ahol alig 
akad munka. így a bognáripar, 
a kovácsipar, mert a gazdának 
nincs pénze. Uj kocsit nem ren
delnek, nem vesznek, csak a 
régi meglevőt javítgatják, amed
dig csak lehet.

Az építőiparral összefüggő 
iparágaknak szintén nincs mun
kájuk, hiszen Mohácson a nyá
ron nem volt számbavehető 
építkezés.

Ezzel jár természetesen a ke
reskedelem helyzete is. Az utolsó 
vásár után annyi panasz hallat
szott a kereskedők részéről, 
amennyit már régen nem hallot
tunk. Nagy cégek redukálják al- 
kalmozottaik létszámát, a kiseb 
bek pedig már majdnem teljesen 
egyedül végzik a kisforgalom 
lebonyoiitását.

A kereskedelemnek külön kell 
azokkal a nehézségekkel meg
birkózni, amely a hitelmegvóná 
sok miatt érte. A nagykereske
dők megszorították a hiteleket 
s csak súlyos feltételek mellett 
lehet árut kapni. Ugyanakkor a 
közönség nagyrészének jövede
lemcsökkenése folytán nehezebbé 
vált a kihitelezett tételek behaj
tása, mert ezek igen gyéren foly 
nak be.

Ilyen körülmények között 
mindenki feszült figyelemmel ki
séri úgy az országos, mint a 
nemzetközi intézkedéseket s vár
ják, hogy melyek lesznek azok, 
amelyek enyhülést hoznak.

HIRDESSEN
A MOHÁCSI HÍRLAPBAN!
egyébként is a mohácsi társada 
lom vezetőit, sikerült a szerbek
nek eltalálni és letartóztatni, de 
voltak az internáltak között olya
nok is, akik messze voltak ezek
től a mozgalmaktól, mert a köz
katonákat már nem ismerték a 
szerbek.

Volt természetesen kivétel ak
kor is. Akadtak akkor is, akik 
nem tartottak ezekkel a csopor
tokkal, de volt valami, amit igen 
sokan, jóhiszemű magyarok is 
megtettek, akiknek talán egyedüli 
biinük az volt, hogy kissé félénk 
természettel áldotta meg az Al
kotó. Gondolok pedig arra a sok 
kóióra, amely a táncmulatságo
kon ugyan majdnem kötelező 
volt, de amelyet igen sokan rop 
tak, akik magyar csárdást tanul
tak s akiknek a lába sehogyan 
sem állott erre a szláv táncra, 
sőt akadtak közülök olyanok, 
akik engem, a sokac származásút 
akartak kólóra megtanítani . . . 
Kárba veszett a fáradságuk, mert 
ma sem tudom . . .

(Folyt köv.)

El az aranytól!
(Zsuzsits András könyve.)
A gazdasági káosz, a világot 

elöntő munkanélküliség, nyomor 
korszakát éljük. Az embereket 
csak ez foglalkoztatja. „Mi lesz 
velünk ?“ hangzik mindenünnen a 
kérdés. Joggal Az a bizonyos túl- 
népesedési tan, amikor a föld nem 
lesz képes annyit teremni, hogy a 
rajta élő embereket eltarthassa, 
még olyan messze tán sohasem 
volt, mint most, amidőn egyik f i 
ba] a szükségletet messze túlha
ladó termelés. S ezzel ellentétben 
soha ké's’gbeejtőbb helyzet nem 
volt, mint napjainkban, amidőn 
igen kicsiny rész kivételével az 
összes társadalmi rétegek máról- 
holnapra tengnek-lengnek. Vájjon 
mi az oka ennek ?

Zsuzsits András megkísérli erre 
felelni. Fejtegetésében van bátor
sága kimondani, hogy az arany
láztól mentesítsük magunkat s a 
munkának más valami értékmérő 
jét teremtsük meg. S ha nyitott 
szemmel nézzük a inai világgaz
dasági helyzetet s a társadalmi 
viszonyokat, mit látunk ? Egyrész
ről a nagytőkének a nemzetközi 
egyedüli nagy hatalmát, amely 
mellett minden hatalom eltörpül, 
másrészről a nagy többség nyo 
mora és kétségbeejtő életlehető
ségei melleit a kevésszámú nagy 
jövedelmet és pedig olyan jöve
delmet, amely több száz, néha 
több ezer embernek adná meg a 
létminimumot. Igaza van Zsuzsüs- 
nak, c midőn ennek megszünteté
sére vagyoni- és jövedelmi maxi
mumot óhajt. Gondolatot, eszmét 
vet tol úgy az arany mindenható 
ságától való mentesülésre, mini a 
korlátlan vagyoni és jövedelmi le 
hetőségek meggátlására. Hogy váj
jon az általa javasolt mód-e a 
megfelelő, netnzetgazdászok vita
tásának a tárgya s azonkívül a 
kapcsolatosan javasolt adózási le
egyszerűsítés és hítelrsform is vita 
tárgya. Az adózásnak pld. a for
galmi adóra való leegyszerűsítése 
nézetünk szerint nem a legmeg
felelőbb, miután arány talanul sújtja 
a kisjövedelmű embert. A mai adó
zási rendszernek is valahogy fő 
kritikai pontját képezi az, hogy 
ott vesz adót, ahol inkább adni 
kellene s ahol meg mélyen a 
zsebbe kellene nyúlni, ott az ará
nyos teherviselést tartja szem előtt. 
De ha nem is ezen Zsuzsits által 
javasolt módon az adózást egy- 
szeiübbé kellene tenni s azt a 
szociális élettel összhangzásba 
hozni.

Hopy az arany ma már nem 
igazi, vagy legalább is nem igaz
ságos értékmérő nem vitás s hogy 
a nemzetközi egyedü'i hatalom, a 
nagytőke ma már nem a termelés 
tényezője, hanem fordítva: a tér 
ntelés szegődött a nagytőke szol
gálatába, nyitott szemmel látjuk s 
életlehetőségeink rosszabbodásá
ban tapasztaljuk, érezzük. „M i 
lesz velünk r“ kérdésre akar fe
lelni innen vidékről egy gondol 
kodó és figyelő ember: Zsuzsits 
András s az általa fölvetett gon
dolat, eszme igen dicsérendő tö
rekvés. Elismerés jár neki. (P )

— Téli d iva tlapok megérkez
tek és kaphatók Fridrich Oszkár 
könyv-, zenemű- és papirketeske- 
désében, Mohács.
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Értekezlet az ínség- 
akció m egindítására.
Hétfőn délután a városházán 

értekezlet volt az inségakció 
, megindítására. Az értekezleten a 
j polgármester meghívására meg

jelentek az összes felekezetek 
lelkészei, az iskolák vezetői, a 
jótékony egyesületek képviselői 

i és Brand  Ede a múlt évi inség
akció vezetője.

A polgármester közölte, hogy 
a leginségesebb osztály részére 
sikerül majd a kormánytól ke
nyérgabonát szerezni. Ugyancsak 
búzát kapnak olcsóbb áron a 
nagyobbrészt munkanélkül állók. 
Az Ínségesek részére az idén is 
megnyitják a multévben kitünően 
bevált népkonyhát, amely decem
berben kezdi meg működését. A 
polgármester felkérte a megjelent 
hölgyeket, hogy az adományok 
összegyűjtését vállalják, amit 
azok készséggel megtettek. Az 
akció vezetésére sikerült meg
nyerni Brand Edét, aki bár az 
idén nem akarta elfogadni, a 
megnyilvánult közbizalomnak en
gedett.

Az inségakció részére a város 
pénzbeli segélyt kap majd a 
kormánytól a szükség adóból, 
amit azonban munka ellenében 
fognak kiadni úgy, hogy a mun
kanélküliekkel közmunkákat Iá- 
tatnak el. Pénzbeli segítség nem 
lesz. Gondoskodás történt arra 
is, hogy a nélkülözők számára 
tüzelőanyagot szerezzenek szét
osztásra és a segélyezésből nem 
maradnak ki az idén sem a sze
gény gyermekek.

A magunk részéről is arraa kér
jük a közönséget, hogy a legna 
gyobb áldozatkészséggel siessen a 
nélkülözők segítségére. Mindenki 
tehetségéhez képest adakozzon s 
aki pénzt nem tud adni terményt, 
amelynek elviteléről majd a vá
ros polgármestere fog gondos
kodni. A gyűjtést még ebben a 
hónapban megkezdik és a jövő 
hó közepéig fog tartani. Felkérik 
az uradalmakat is ezúton, hogy 
természetbeni adományokkal já
ruljanak hozzá az inségakcióhoz.

A pénzbeli adományokat ille
tőleg azonban egy összegben 
kérik, mert a múlt évben a havi 
40—50 filléres hozzájárulás ál
landó összegyűjtése hiábavaló 
munkát adott. Aki jelenleg, nem 

I rendelkezik egyösszegben az
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erre a célra szánt pénzzel, fel
ajánlhatja a későbbi hónapokra is.

Hisszük, hogy a közönség a 
nehéz időket átérezve, áldozni 
fog az ínségesek javára.

4 ______

— Csak egy szál v irá g o t I 
A Szociális Misszió n.ohácsi szer
vezete ezúton is az áldozatkész 
közönséghez fordul, hogy halot
tak napján egy-egy szál virág- 
árát, egy-egy koszorú árat küldje 
be a Szociális Missziónak. Az 
idei tél nagyon súlyosnak Ígérke
zik. Az emberszerető polgárság 
nak többet kell áldozni, mint 
más években, mert többen jelent
keznek majd segítségért. Ha min 
dér ki valamivel hozzájárul, siker- 
rül majd a segítségre szorulók 
helyzetét megjavítani.

— Reform átus Egyház éle
tébő l Mányoki Sándor reformá
tus lelkész e hó 25 én délelőtt 
tartja búcsúbeszédét a református 
templomban. Október utolso nap
jaiban végleg elköltözik Mohácsról.

— „E l az a ra n y tó l!"  címmel 
Zsuzsits András felelős szerkesz
tőnk tollából egy tanulmány 
hagyja el a sajtót a jövő hét 
elejen. A könyv az arany, az 
arannyal fedezett pénz válságából 
indult el és az ingatlannal fe
dezett pénzrendszert ismerteti. 
Ehhez különféle újításokat sorol 
fel, amelyekkel megoldhatónak 
véli a szerző a mai bankrendszer 
reformját, közgazdaságunk su 
lyos terhét a kamatot es egy uj 
adórendszert ajanl, amely köny- 
nyebb elviselhetőbb és eredmé
nyesebb lenne. Talál egy két 
újabb állami jövedelmi forrást, a 
polgárság érdekében, annak kü
lönösebb megterhelése nélkül. A 
könyv kritikájával külön cikkb.n 
foglalkozunk. A szerző, tekintet 
tel az előállítás költségeire szive 
sen és köszönettel venné, ha azt 
az érdeklődők előre megrendelnék. 
Megrerdelhető szerkesztőségünk 
ben és kiadóhivatalunkban. A 
könyv ára 1 P 50 fillér.

— A városi bérlők ügye. 
Mint közgyűlési tudósításunkból 
is olvasható a városi bérlők bér 
leszállítási ügye ismét lekerült a 
napirendről. Egyesek százalékos 
redukció mellett voltak, tnások 
egyéni elbírálás mellett kardos
kodtak s viszont egyesek csak a 
nagyobb bérlőknek akartak leszállí
tást adni, mások viszont a kiseb
beket is be akarták vonni. Ház 
bérfizetés közeledik s a bérlők 
ezúttal ismét a nagyobb bért 
tartoznak fizetni, ha ugyan bírják, 
mert már eddig is sokan tülkölt- 
séges felhívásoknak és pereknek 
voltak kitéve. A kérdést véle
ményünk szerint nem lehet egyé
nileg elbírálni, mert akkor vagy

a politika, vagy pedig az össze
köttetések fognak dönteni. Ezért 
mi a lineáris megoldás hívei va 
gyünk megfelelő százalékkal. Ez 
alól nem lehet és nem szabad 
kivonni a kisiparosokat, mert ha
bár ezek látszólag kevesebbet is 
fizetnek, de viszont aránylagosan 
kisebb is a jövedelmük s éppen 
ezért Ígértek annak idején kisebb 
béreket. Ha a város nem tud 
más megoldást, engedje ki a 
szerződésből a bérlőket, kísérel
jen megíveisenytárgyalásl s meg 
vagyunk győződve, hogy sokkal 
kisebb eredményeket érnének el, 
mint az esetleg leszállított bér. |

— A Selyem szövő leállítja
üzemét. A Selyemszövőde, amely ! 
nagyobb munka szezonban 130 
munkásnak is kenyeret adott, a 
nehez gazdasági viszonyok miatt 
leállítja üzemét. A selyemszövés
hez szükséges nyersanyagot 
ugyanis külföldről kell behozni, 
amelyhez devizára lenne szükség, 
amit a korlátolt devizakiutalás 
miatt r.ent tudtak elegendő meny- 
nyiségfcen megkapni. A Seiyetu- 
szövőgyár már az utóbbi időben 
redukált óraszámmal dolgozott, 
hogy a munkásait ne kellessen 
szelnek eieszteni, azomban igy- 
sem tudta az ü emet fentartani, 
mar alig néhány munkasnő dol
gozik benne, amíg a még meg 
levő nyersanyagot feldolgozzák s 
azutan az üzem teljesen megáll. 
Csupa kiskeresetű munkásnő ve 
szili cl ezzel kenyerét, akik közül 
a legnagyobb fizetés heti 15—20 
pengő között váltakozott.

— M enekült ezredesné dal 
estélye, özv. í'asinszky Mikiosné 
orosz ezredes menekült özvegy e 
szombaton és vasárnap, f. hó 
24-én és 25-én a Pannónia szál
lóban orosz és magyar irredenta 
dalokat énekei gitár kísérettel. A 
menekült özvegy ebbői a kele
seiből tartja fenn magát es kis
fiát s ezúton is kéri a közönség 
szives támogatását. Belépődíj nincs.

— A pécsi iparosok fe lira ta  
a kormányhoz. A pécsi ipar- 
testület vasárnap délelőtt rend- 
kivü i közgyűlést tartott, amely
ben Ruzsinkzky Béla elnök nagy 
beszédben vázolta, hogy az or
szág gazdasági és pénzügyi 
egyensúlyénak biztosítására el
rendelt intézkedések nem hozták 
meg a kívánt eredményt, hanem 
éppen az ellenkező hatást érték 
el. Az adók, illetékek és egyéb 
közterhek felemelése és a kere
setig lehetőségek leszáliitása az 
iparosság és a kereskedő társa
dalom katasztrófáját fogja gyor
sítani. Az iparosság tiltakozik az 
újabb adóemelés ellen, egyben 
felhívja a kormányt, hogy a mám- 
muth fizetések megadóztatásából, 
az á láshalmozások, a felesleges 
kiadások és az állami üzemek 
leépítéséből teremtse elő az or 
szag pénzügyi talpraallitásahoz 
szükséges összeget. A helyeslés
sel fogadott beszed után a köz
gyűlés határozati javaslatot fo-

______ MOHÁCSI

gadott el, amelynek értelmében I 
kérik a kormányt, hogy 1- a hi- i 
telviszonyok sürgős rendezésével 
tegye lehetővé a magángazdaság . 
vérkeringésének megindítását, 2 I 
az ipari termelés biztosítását, 3. 
a közterhek csökkentését, 4. a 
munkaalkalmak biztosítását, 5. a 
tisztviselők és más osztályok vá 
sárlóképességének fokozását.

HÍRLAP_________________________

TÖLTŐTOLLAK
óriási választékban

1 pengőtől 28 pengőig 
kaphatók

FRIDR1CH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedésében 

Mohács.

— Pedagógiai szem inárium. 
Múlt héten volt a környékbeli 
tanítóság részére a szokásos pe
dagógiai szeminárium dr. Berze 
Nagy János kir. tanfelügyelő ve
zetése alatt. A szeminárium tár
gya : „Polgári jogok és köteles- 

l ségek", amelynek elméleti elő
adója vitéz Szécsy Pál pécsi püs 
pöki tanitóképzfcintézeti tanár volt. 
A kiváló gyakorlati pedagógus 
rutinirozott előadónak bizonyult 
es igen szép sikert ért el. A gya
korlati bemutatót Bartek Margit 
lánycsóki tanítónő vegezte. Elő 
edását nagy szorgalom és sok 
tanítói készség jellemezte. M ülie r 
Mária mohácsi külvárosi elemi 
iskolai tanítónő „Tapasztalatok az 
uj tanterv köréből" címmel tar- 
tott£előadást. Kitűnő kifejező ké
pessége és értékes tapasztalatai 
megérdemelt sikert arattak. Bédics 
Miklós sombereki igazgató-tar,itó 
„K ü fö d i szemle" címer, feiolva 
sást tartott s a nagy gonndal 
összeállított munka elismerésre 
talált.

— Semleges padoka t a köz
gyű lésre  Szóvátettük már egy 
ízben felkérésre, hegy a közgyű
lés azon tagjai, akik a legtöbb 
kérdésben pártonkivüii áliátpon- 
tot foglalnak cl, semleges padok 
elhelyezésit kérik. Ez eddig még 
nem történt meg, pedig azt hisz- 
szűk ig n egyszerűen meglehetne 
oldani s egy nagyon üdvös ered
ménye lenne. U. i. a közgyűlési 
tárgyak elintézésében egy oly 
csoportosulás keletkezne, amely 
biztosítaná, hogy mindig a leg
helyesebb álláspont kerüljön 
ki győztesen s ne a pártok ha
tározatai kössenek le meggyőző 
déseket.

— Halálos auíógázclás a 
pécsi táb la  e lő tt. A műit év 
julusában történt, hogy Zlatics 
László majsi soffőr gépével ha
lálra gázolta K üllös i András mo
hácsi mezőrendőrt, aki kerékpá 
ron haladt a város felé. A soffőr 
azzal védekezett, hogy a mező 
rendőr szabálytalanul az úttest

jobboldalán haladt és az autó 
tülkölésre hirtelen átvágott a bal
oldalra. így a soffőr nem tudta 
kikerülni a katasztrófát. A pécsi 
törvényszék az enyhítő körűimé- 
nyék figyelembevételével Zlatics 
Lászlót 3 hónapi fogházra ítélte. 
Fellebbezés folytán ma foglalko
zott az üggyel a pécsi kir. ítélő- 
tábla. A felsőbíróság a törvény
szék Ítéletét hely benhagyta, de az 
ítélet végrehajtását 3 évre fel 
függesztette.

— Fegyházra Ítélt váltóha- 
m isitó. Hesz Miklós hercegsza- 
bari földmives több rendbeli 

, váltóhamisítás és csalás büntette 
miatt került a pécsi törvényszék 
elé. A vádlott vagyonkáját gye
rekeire Íratta, igy aztán annyi 
pénze se maradt, hogy néha 
egy-egy spricert megigyék a 
kocsmában Pedig az öreg sze
rette az itókát Hogy pénzhez 
jusson, váltókat kezdett hamisí
tani és azokra a felesége és 
gyerekei nevét irta alá, persze 
azok tudta nélkül. Hesz Áliklós 
azonban rajtavesztett bűnén. A 
mulatós földmivest feljelentették 
és az ügyészség 7 rendbeli csa
lás büntelíe miatt emelt ellene 
vádat Hesz Miklós bűnügyének 
tárgyalásán teljes beismerésben 
volt. A bíróság a bizonyítási el
járás befejezése után Hesz Mik
lóst jogerősen két esztendei fegy
házra ítélte.

— Felaka'ztotta magát. Du- 
! naszekcsőn Farkas József 75 

éves földmives vasárnapra virradó 
éjjel házának kertjében felakasz
totta magát. Az öngyilkosságot 
csak másnap reggel fedeztek fel, 
amikor már halott volt, A hoz
zátartozók szerint Farkas beteg
sége miatt követte el az öngyil
kosságot.

— Felakasztották az egyik 
bankrablót. Az elmúlt héten 
O ndi Sándor és Bánya József 
pékinasok a Kereskedelmi Bank 
fiókjában világos nappal bank
rablást követtek el. Menekülés 
közben üldözőbe vették, amikor 
Ondi revolverével többször visz- 
szalőtt. Hétfőn már statáriális 
bíróság elé került mindkét vád
lott, akik tettüket beismertek. A 
statáriális bíróság Ondi Sándor 
20 éves péktanoncot kötél általi 
halálra Ítélte s aznap délután fél 
hét órakor az Ítéletet végre is 
hajtották. Bónya Józsefet, miután 
még nincs húsz éves, a legsú
lyosabb büntetéssel 15 évi fegy
házra ítélte.

— November 4-én ül össze 
i a parlam ent. A ház elnöke és 
; a kormány között tanácskozás 
I volt, amelyen megállapodtak, 

hogy a Házat november hó 4-re
j összehívjak.

Nagy választékban levő

s írk oszoru im at
minden elfogadható árért 

kiárusítom
Deák A ladár

divat- és rövidárukereskedö

na igazan 
szereti gyermekét,

még ma
vásároljon részére

gyermekbiztositási kötvényt!
Xnpi íJO (lilét- ine^tiilciti-itÚMMal to k in tó ly iw  b iz to n it  scyerin elzén elc .
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Mennyi azuj szllkségadú?
A szükségadót fizetni tartozik 

minden háztulajdonos és pedig az 
1931. évi házadó kivetés alapjául 
szolgáló nyers házbérjövedelein- 
nek 2 5° o át, mig 1932. évben, a 
kivetés alapjául szolgáló házbér- 

ivedelemnek, illetve haszonérték
nek 5%-át.

A szükségadó alól mentesek: 
az állandóan vagy ideiglenesen a 
nizadó alól mentes épületek, to
vábbá a legfeljebb 2 szobából álló 
épületek, amelyeket a tulajdono- 
s k teijes egészében maguk hasz
nainak Ha azonban például a 2 
szobából álló ház részben vagy 
egészben berbe van adva, abban 
az esetben a ház már szükség
adó köteles.

1931 évben fizetendő 2 5°'0-os 
sz jasegadó f. évi október hó l én 
egy összegben esedékes, de leg
később november hó 15 ig kamat
mentesen befizethető. Az 1932. 
ét 5%-os szükségadó felerészben 
1932 január hó 1-én, felerészben 
pedig április hó 1 en esedekes, 
i.letve kamatmentesen február és 
és május hó 15-ig befizethető. 
Ezen adót a háztulajdonos tarto
zik fizetni, iaaóra vaió áthárítása 
ő s. Erre részletfizetést vagy fize
tési halasztást az illetékes adó
hivataloknak engedélyezni nem 
szabad. A ház utáni szükségadó 
semmiféle pótadóval nem terhel
hető nteg.

Ugyancsak általános közérdekű 
az insegakciok céljaira fizetendő 
es a jövedelemadó után kivetendő 
szükségadó.

Mindenki, aki 2000 pengőt meg- 
naiadó adóalap után jövedelem- 
adót fizet, az egyévi jövedelem- 
adónak megfelelő összegű szük
ségadót köteles fizetni.

A szüksegadó: az 1932 évi 
jövedelemadó összege. Tekintettel, 
hogy ezen adóbevételre már most 
van ezükség, ezért a kormány- 
rendelet érteimében mindenki az 
1931. évi jövedelemadónak meg- 
felelő összegű előleget tartozik 
fizetni. Azok, akiknek az évi jö 
vecelemadóalapja a 10.000 P-t 
r.em haladja túl, az előleget 3 
egyenlő részletben — és pedig 
november hó 15 ig, február hó 
ló-:g es május hó ló ig , azoknak 
pedig, akiknek adóalapja a 10.000 
P-t meghaladja, az előleget 2 
egyenlő részletben és pedig nov.
I5 ig, illetve május hó 15-ig kö 
telesek befizetni. Az 1932. évi 
jövedelemadó kivetése után, m in
den adózó tartozását le fogják 
számolni, amikor is az előlegek
nél fizetett esetleges túlfizetéseket 
az 1932. évi adóösszeg javára í 
fogják elszámolni.

égül megemlítjük még a heti 
vagy havi fix fizetések után 1931. 
Svi szeptember hó 1-től fizetendő 
külön adót is. Nevezetesen a heti 
ihetményeknél 30 pengőn felül, 
tntg a havi illetményeknél 120 j 
Fengőn felüli összegek után 1931. 
év: január hó 1-től fizetett külön 
adó összeg duplája fizetendő. Pld. 
heti illetményeknél: 30—35 P-ig 
0 40 P, 35—40 P-ig 0.50 P- Havi 
illetményeknél: 120— 140 P-ig
1 60 P, 140— 160 P-ig 2 P stb.
Az adó beszolgáltatása is módo
sult olyképen, hogy szeptembertől 
kezdve az alkalmazottak kér. adó- j 
lét, valamint a különadót minden- i 
kor legkésőbb annak a hónapnak

25. napjáig kell beszolgáltatni, 
amelyben a levonás történt. Ha a 
a levonás a hó 25 ike után tör
tént, az adókat a következő havi 
adókkal együtt kell beszolgáltatni.

ASPIRIN-
T A B L E T T Á K

— KI akar házhe lye t?  A 
város gazdasági ügyosztályától 
vett értesülés szerint a Szt. Fe- 
rencrendi zárda telkén egy, a 
Vida és Schwartz féle telepen 
pedig 3 üres házhely van, ame
lyekre a városházán a délelőtti 
hivatalos órák alatt 38. sz. he
lyiségben f. évi november hó 5-ig 
bezárólag lehet jelentkezni.

— A term elő szövetkezeti 
problém a. A búzaválság felve
tette a mezőgazdasági termelés 
bizonyos fokú átszervezését. A 
búza alacsony ára miatt maholnap 
oda jutunk, hogy már nem a 
búza kivitel lesz kiviteli mérlegünk 
legerősebb tétele, hai.em más. A 
baromfi, a tojás, a gyümölcs, a 
zöldségfélék és vaj maris olyan 
szerepet játszanak mezőgazdasági 
kivitelünkben, hogy ezeknek a 
cikkeknek fokozott termelésére és 
kivitelére kell törekednünk. Mivel 
azonban a bel- és külföldi fo
gyasztó piacokat csak ió minő
ségű áiuval tudjuk meghódítani, 
világos, hogy a mezőgazdasági 
termelés átszervezésére a magán- 
gazdaság nem igen alkalmas. Ezt 
csak szövetkezeti utón, a termelő- 
és értékesítő szövetkezetek utján 
lehet elérni. Mivel nálunk a ter
melő szövetkezeti ügy még gyen
ge lábon áll, a Magyarországi Szö
vetkezetek Szövetsége ebben az 
ügyben sorozatos ankétot tart 
Budapesten. Az ankét célja a tér- 
meló szövetkezeti ügy lényegének 
és megvalósításának lehetőségeit 
tisztázni. Az ankéten résztvesznek 
az ország legjelesebb szövetkezeti 
emberei és agrárpolitikusai. Az 
agrártermelés szempontjából oly 
fontos ennek a kérdésnek megöl 
dása, hogy az ankéton résztvesz 
a földmivelésügyi miniszter is. 
Mint értesülünk, az ankétra meg
hívást kapott Kirschanek Ödön 
pécsváradi esperes-plébános, a je
les szövetkezeti ember is, aki az 
ankét második napján fogja az 
ügyre vonatkozó nézeteit kifej
teni. Dánia, Hollandia, Francia- 
ország, Olaszország, Németország 
és Ausztria példája mutatja, hogy 
a kérdést a mezőgazdasági ter
melés javára meg lehet oldani. 
Szinte furcsa dolog, hogy mi csak 
most kezdünk a dologgal foglal
kozni.

— Mellőzni kell a váltóóvá
sokat. A nagy pénztelenség 
miatt a pénzintézetekben nehezen 
folynak be a kamatok. Napirend
ben van, hogy az adósok nem 
tudják idejében a kamatot meg
fizetni, amikor is ezeket a vál
tókat meg kell óvatolni. Ez ter
mészetesen költséggel jár s ha 
aztán az adósnak sikerült mégis 
egy kis pénzt szerezni, akkor a 
költségek okoznak külön gondo

kat. A rendkívüli helyzet miatt 
oly intézkedést kellene hozni, 
hogy a váltó óvatolást mellőzzék, 
azért a váltó továbbra is meg
tartsa váltó erejét, vagy pedig a 
váltóóvások határidejét kellene 
meghosszabbítani, mint ez augusz
tusban is megtörtént.

— Pap József füszerkereskedő 
értesíti a mélyen tisztelt közön
séget, hogy a fejér megyei savanyí
to tt káposzta megérkezett.

— Elhájasodásnál, köszvény- 
nél ás cukorbetegségnél a ter
mészetes „Ferenc József, ke- 
serűviz javítja a gyomor és belek 
működését és előmozdítja az 
emésztést. Az anyagcsere bántal- 
mak gyógyító eljárásainak több 
kutatója megállapította, hogy a 
Ferenc József viz kúra nagyon 
szép eredményre vezet. A 
Ferenc József keserűvíz gyógy
szertárakban, drogériákban és 
fűszerüzletekben kapható.

— A belügym iniszter jó v á 
hagyta a várm egye uj közigaz
gatási beosztását. Baranya- 
vármegye uj közigazgatási be
osztását, amelyet Fischer Béla 
alispán készítette, a belügyminisz
ter jóváhagyta s így azt hamaro
san végrehajtják. Az uj beosztás 
a mohácsi járástól elveszi Pócsa 
községet, ellenben idecsatolja 
Himesházát. Ezután a járás 2 
nagyközségből — Dunaszekcső 
és Németbóly — fog állani, 
miután ugyanezen alkalommal a 
belügyminiszter jóváhagyta Babarc 
községgé való visszafejlesztését 
is. A járás ezenkívül 20 község
ből fog állani összesen 31.419 
lakossal.

FELLNERNÉL gy let ben !

v asárn ap

össztánc.
•  • » h  »>

— Meghalt Edison. Edison 
Alva Tamás a nagy feltaláló éle 
tének 84 ik évében meghalt. A 
hosszú kort megélt feltaláló majd 
másfélezer találmánnyal vitte 
előbbre korunkat. Az ő nevéhez 
fűződik a telefon tökéletesítése, 
a szénszálas izzólámpa, a fono
gráf, a mozgófénykép feltalálása 
A halál csak a testét vitte el 
mert lánglelke mindennap millió 
és millió lámpából világit bele 
a nagyvilágba és a telefon, a 
gramofon hangjai hirdetik örökké 
halhatatlan zseniálitását.

— 11 f i l lé r  a postai szá llító 
levél. A postai szállítólevél diját 
2 fillérről 11 fillérre, az utánvé- 
teles szállítólevélét pedig 4 fillér
ről 13 fillérre emlték fel. A „ Du
nántúl" ezzel kapcsolatban irja, 
hogy arról sincs hír, hogy a 
postások fizetését felemelték volna, 
amit megtoldunk azzai, hogy mi 
sem értesültünk róla.

— A mammutflzetéses Benes. 
A „Slovák" megállapítja, hogy 
Benes külügyminiszteri fizetést 
húz az összes reprezentációs pót
lékokkal, azután tanári fizetést, 
egy külügyi tisztviselő fizetését és 
a képviselői fizetést. Azonkívül 
rendelkezik a külügyminiszteri k i
meríthetetlen alappal is. Ugyanaz 
a Benes, aki néhány évvel a há
ború előtt még arra kérte bará

tait, hogy ne írjanak neki, mert 
nincs pénze válaszbélyegre, most 
nem kevesebb, mint 700 millió 
érték vagyon felett rendelkezik.

— Anyakönyvi bejegyzések  
szerin t 1931. évi október hó 16 tói 
1931. évi október hó 23 ig Szü
letések : Kaikén János, Farkas 
Mária Terézia, Puhl József, 
Kender János. Házasságkötések}: 
Bogárdi Jenő és Kovács Erzsébet, 
Angyal Ignác és Molnár Julianna. 
Halálozások : özv. Bozsér István
ná 83 eves, Hosszú Margit 3 hó
napos, Farkas Mária 3 napos

SPO RT.
B aja i «Bácska* S. E. — M TE . 

5 : 1 (2 : 0.)
Bajnoki. B iró : Atlasz.

Az MTE. bajai kirándulása kel
lemetlen meglepetést hozott azok 
számára, akik a TSE. elleni jó já
tékot várták újra a csapattól. 
Hiányzott a lelkesedés, a küzdés. 
A csatárok nem tudnak küzdeni, 
nem tudják maguknál tartani a 
labdát, igy megkétszereződik a 
védelem amúgy is nagy munkája. 
A vereség megérdemelt, mégis a 
Bácska góljait csak szerencsének 
köszönheti.

Mohács kezd, de Bácska a 3-ik 
percben komért rúg. A 9-ik perc
ben a biró könnyelműen 11-est 
ad ellenünk. Márity nem eléggé 
helyezett lövését Léhmann fogja, 
miközben megrudják. A Bácska 
frontban marad A 13-ik percben 
Blum labdája a hálóban akad 
meg 1 :0 .  Az MTE. csak két 
eredménytelen komért ér el. A 
Bácska eredményesebb.

Bium magas labdája Léhmann 
1 feje fölött az ellenkező sarokban 
i köt ki 2 : 0  (30. p.) A félidő vége- 

fele jár, amikor Mózer a kapu 
előtt tisztán áll, lőne is, de a ka
pus a büntetőn belül megfogja a 
lábát és nem engedi lőni. Kiáltó 
11-es, de a biró sípja néma. Ez
zel vege is a félidőnek.

A II. félidőt MTE. korner nyitja 
meg, a folytatást azonban Horváth 
gólja jelenti 3 : 0  (8. p.) Utána 
Németvarga nagy helyzetben mellé 
fejel. Bácska fölény közben a 14. 
percben Bálint közelről lő gólt 
4 : 0. Léhmann szép védéseivel 
szórakoztatja a közönséget és 
nagy tapsot kap érte. A 35-ik 
percben azonban Tamás labdája 
nagy keservesen becsúszik a léc 
mellé 5 :0 .  A következő percben 
Nagy a félpályán kapja a labdát. 
Lefut, kicselezi a védőket és ha
talmas „becsületgólt" lő 5 : 1. Még 
Mózer szépíthetne, ám ő állitgat 
és a védők megoldják a kényes 
helyzetet s mar a biró jelzi a já
ték végét.

Vasárnap délután fél 3 órakor 
az M TE— Bajai S. E. mérkőzésre 
kerül sor. A csatársort okvetlenül 
változtatni kell, ha győzni akar
nak, mert erre szükség van, igy 
elkerülhet az utolsó helyről. Re
méljük, hogy a csapat itthon újra 
megbecsüli magát és szépszámú 
közönség buzdítása mellett fogja 
megverni ellenfelét.

Felelős szerkesztő : 
ZSÜZSITS ANDRÁS. * 
kaptataldenes Cds kled* i

FRIDRICH OSZKÁR.
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Olcsóbb 
lett nálam  
a tűzifa! *

Tojásszén "
Poroszszén |  

Koksz t
Tűzifa

ERAMER SÁNDOR
fakereskedőnél

3 1  o h á e s o  11 
a legelőnyösebben szerezhető be.

IRIRMVWMVWWBérbeadó egy hold kert
özv. Götz Gyulánénál

Kossuth Lajos utca 79. szám.Eladó vagy bérbeadó
Felső-Dunasor 18. számú ház, 
mely 3 szoba, előszoba, fürdő
szoba és mellékhelyiségekből áll,
november hó 1-én beköltözhető.
Az előhegyen cca 1 katasztrális 
hold szőlő, présház és pince 
’ 4 része 3 éves ültetés, szabad

kézből eladó.
Cim a kiadóhivatalban.

Parkettás uccai szoba,
fürdőszobával, telefónhasználattal

csakis bútorozva 
november elsejére a belvárosban 

kiadó.
Délbaranyai Rádióház.

E la d ó
LÁNYCSÓKON 40 magyar hold 
szántóföld az országút mellett, 
10 hold rét, 1 ház, mely áll 3 
szoba, konyha és mellékhelyisé
gekből, 1 présház, 2 pincével, 1 
nyári lakás, kukoricagóré és 

disznóólak.
Ifj. G R Á F A N TA L, Lánycsók 
Mátyás király utca 413. szám.

Vendéglősök
figyelm ébe!

P a p ír s z a lv é ta ,  m in d e n  
n a g y s á g b a n  é s  á r b a n  

le g o lc s ó b b a n  k a p h a tó :

ERIDR1CH OSZKÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  

M o h á c s  T e le fó n  67.

Két használt ágyat
egy szekényt veszek.

Cim: ZSUZSITS tőzsde-

ELADÓ
egy jókarban lévő

fa h a jó k o n y h a .
Cim a kiadóhivatalban.

Egyfurdöszobaberendezes
kézi vízszivattyúval és kály

hával e la d ó .
Cim a kiadóhivatalban.

Egy szobás lakást adok
magános nőnek takarításért. 

C im  a  k ia d ó b a n  é s  
Z s u z s i t s  tő z s d é b e n .

Uár d. a. 3 órakor
megkaphatja megszokott napi
lapját, ha példányonkint vásárol

Az összes napilapok, hetilapok, 
folyóiratok, vicclapok árusítása. 
Előfizetések felvétele.

Levélpapír, játékkártya, do
hányzókellékek, képeslapok 
nagy választékban, legolcsóbb 
árakon

a ZSUZSITS tőzsdében

P i a c i  á r a k .
Búza — — 9.50 P
Zab — — 14.— p
Rozs — — 10.— p
Árpa — — 13.— P
Tengeri m ó 13. -  P 
Tengeri csöves 6.80 p 
Bab — — 16.- p

Eladó!
ő szi és tavaszi szállításra:

Gyümölcsfa oltványok,
Őszibarack (francia) oltványok 
Füge bokrok. Spárga tövek é s ’ 
Gyümölcsfa vadcsemeték.

Tavaszi szállításra:
Magaatörzsü rózsa oltványok, 
Bokor rózsa,
Futó „ és
Baba „ szemzések,
Falra kúszó Ampelopsls oltványok. 
Virág és konyha kerti palánták.

Megrendelhetők :
Baranyavármegye Mintagyu- 
mölcsösében, Mohács-szigeten. 
Telep: Baracskai utón 2. km-nél. 
Rendelésekéi felvesz Z suzsits tőzsde.

E la d ó
egy 85 cm magas 60 cm. széles
WERTHEIM KASSZA.

Cim a kiadóhivatalban.

J á té k k á r ty a
le g e lő n y ö seb b

beszerzési
forrása:

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedése

r

FRIDRICH OSZKÁR
MOHÁCS, HORTHY MIKLÓS UT 36.

K ö n y v -, z e n e m u -  é s  p a p ir k e r e s k e d é s ,  
k ö n y v n y o m d a , k ö n y v k ö té s z e t ,  n a g y  
n y o m t a t v á n y r a k t á r ,  m in d e n n e m ű

r k -

le lk é s z i ,  j e g y z ő i , ü g y v é d i,  is k o la i s tb .  
n y o m ta tv á n y o k b ó l.

Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.




